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Spannbuchsen 
Clamping bushes

SM 1003-5 DIN 173 Teil 1

54

Bohrbuchsen und Zubehör / Drill bushes and Accessories  

Bohrbuchsen - zylindrisch
Drill bushes cylindrical

SM 1000  DIN 179 / ISO 4247

39

Bohrbuchsen, Nirosta
Drill bushes, stainless steel

SM 1000N ähnl. DIN 179

40

Bohrbuchsen, durchgehärt.
Drill bushes, through hard.

SM 1000D ähnl. DIN 179

40

Buchsen mit Startloch
Bushes with starting hole

SM 1000-01 

41

Bohrbuchsen - Hartmetall 
Drill bushes, carbide 

SM 1000-02 ähnl. DIN 179

41

Kordelbuchsen 
Knurled drill bushes

SM 1000-1 ähnl. DIN 179

43

Sechskantbohrbuchsen 
Hexagon drill bushes

SM 1000-2 

44

Rändelbuchsen   
Knurled bushes

SM 1000-3 

44

Steckbohrbuchsen 
Renewable drill bushes

SM 1002-1 DIN 173A Blatt 1

48

Steckbohrbuchsen 
Renewable drill bushes

SM 1002-2 DIN 173E Teil 2

49

Grundbuchsen 
Basic bushes

SM 1002-3 DIN 173 G, H Teil 2

50

Steckbohrbuchsen 
Renewable drill bushes

SM 1002-4 DIN 173K,L Teil 1

51

Flachkopfschrauben 
Flat head fixing screws

SM 1002-5 DIN 173 Teil 1

52

Bundschrauben 
Collar screws

SM 1003-1 DIN 173 Blatt 1

52

Zylinderschrauben 
Fixing screws

SM 1003-2 DIN 173 Teil 2

53

Haltestifte f. Steckbohrb. 
Dowel pins for drill bushes

SM 1003-3 DIN7 / DIN 7343

53

Ausgleich-/Einpassbuchse  
Bushes for equalization

SM 1000-03 

42

Lagerbuchsen 
Bushes

SM 1000-04 bis 14 

42

Bohrbuchsen mit Bund 
Headed drill bushes

SM 1001 DIN 172 / ISO 4247

45

Positionierbuchsen 
Guide bushes

SM 1002 

47

Distanzbuchsen 
Spacer bushes

SM 1003-6

55

Gleitlager-Buchsen EP22 
Plain bearings

SM 1004-1

56

Gleitlager-Buchs. Sinterbr.
Plain bear., Sintered br.

SM 1004-2

57

DU-Gleitlager-Buchsen 
DU-Plain bearings

SM 1004-3

58

Wir fertigen Passbuchsen für Rastersysteme jeder Art 
in höchster Qualität

We produce fitting bushes for Raster-Systems in high quality
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Bohrbuchsen, gehärtet - zylindrisch
Drill bushes - cylindrical

SM 1000
DIN 179 / ISO 4247:1977

Fase oder Zentrieransatz
chamfer or centering neck

    SM 1000          A       05.00   X    08
Catalog No.  Form     d1      X    l

Einbaubeispiele / Examples SM 1000 + SM 1001

5

andere Materialien und 
Abmessungen
other material and dimen-
sions

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Spezialstahl
special steel

HRc = 63 - 65

mm

0,1; 0,25; 0,75 mm
über 15 mm 0,5 mm

∅ 0,4 - 10 mm

∅ 10,1 - 22 mm

Aufnahmebohrung in der Vorrichtung nach ISO Toleranz H6 oder H7.
Andere Maßkombinationen siehe SM 1005 / Other dimensions look for SM 1005.

d1 F7 d2  n6 €       l3 r t

∅ ∅ l1 kurz l1 mittel l1 lang
short medium long

00,40 03 06 -   - -  - 1,00 1,0 0,01
00,50 - 00,60 -   - -  - 
00,70 - 00,80 -   - -  - 
00,90 - 01,00 09 -  - 
01,10 - 01,80 04 -  - 
01,90 - 02,60 05 -
02,70 - 03,30 06 08 12 16
03,40 - 04,00 07
04,10 - 05,00 08
05,10 - 06,00 10 10 16 20 1,25 1,5 0,02
06,10 - 08,00 12
08,10 - 10,00 15 12 20 25 1,50 2,0
10,10 - 12,00 18
12,10 - 15,00 22 16 28 36
15,10 - 18,00 26
18,10 - 22,00 30 20 36 45 2,50 3,0
22,10 - 26,00 35
26,10 - 30,00 42 25 45 56
30,10 - 35,00 48 0,04
35,10 - 42,00 55 30 56 67 3,00 3,5
42,10 - 48,00 62
48,10 - 55,00 70
55,10 - 63,00 78 35 67 78 4,0
63,10 - 70,00 85
70,10 - 78,00 95 40 78 105
78,10 - 85,00 105
85,10 - 95,00 115 45  89  115 
95,10 - 105,00 125
105,10 - 115,00 140 50 100 -
115,10 - 125,00 150 -
125,10 - 140,00 160 -
140,10 - 150,00 175 50 100 -
150,10 - 160,00 190 60 120 -

Quantity discount rate
Ab Menge 50 - 99 100 - 199 200 - 499 500 ‹

Rabatt 5% 15% 20% 30%
Pro Abmessung / Per size

Form A Form B

Form B = +10% / form B = +10%.
Zwischenmaße: Nach DIN ist bis zum Innendurchmesser 15,0 mm eine Stufung von 
0,1 mm vorgesehen. Über 15,0 mm beträgt die Stufung 0,5 mm. Für abweichende Boh-
rungsdurchmesser berechnen wir folgende Zuschläge pro Abmessung:
Intermediate sizes: according to DIN a grading of 0,1 mm is provided for an inner dia-
meter of up to 15,0 mm. Over and above 15,0 mm the grading is 0,5 mm.  For deviating 
diameters we impose the following surcharges per dimension:
 1 -  2   Stück / pieces = 200%       
  3 -  5  Stück / pieces = 150%          
  6 -  9  Stück / pieces =  75%
10 - 24  Stück / pieces = 20% 

25 - 49  Stück / pieces = 10%
50 - 99  Stück / pieces = 5%
ab 100  Stück / pieces and more = 0%.

Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 396

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400
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Bohrbuchsen zylindrisch, NIROSTA
Drill bushes - cylindrical

SM 1000N
ähnl. DIN 179 / ISO 4247:1977

Form A Form B

Fase oder Zentrieransatz
chamfer or centering neckd
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Datei: Katalog 1000A
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    SM 1000N       A       05.00   X    08
Catalog No.  Form     d1      X    l

1.4112

HRc = 55

mm

0,1; 0,25; 0,75 mm
über 15 mm 0,5 mm

andere Größen und Materialien
other dimensions and materials

Bohrbuchsen durchgehärtet
Drill bushes through hardened 

SM 1000D
ähnl. DIN 179 / ISO 4247:1977

Fase oder Zentrieransatz
chamfer or centering neck
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 SM 1000D          A    05.00  X  12
Catalog No.  Form   d1      X   l

1

Chromstahl / chrome steel

mm

0,1; 0,25; 0,75 mm
über 15 mm 0,5 mm

d1 F7 l1 € d2 n6 l3 r t

∅ mittel ∅
medium

12,10 - 15,00 28 22 1,50 2,0 0,02
15,10 - 18,00 28 26
18,10 - 22,00 36 30 2,50 3,0
22,10 - 26,00 36 35
26,10 - 30,00 45  42
30,10 - 35,00 45 48
35,10 - 42,00 56 55
42,10 - 48,00 56 62
48,10 - 55,00 56 70
55,10 - 63,00 67 78

andere Größen
other dimensions

d1 F7 l1 € d2 n6 l3 r t

∅ mittel ∅
medium

00,90 - 01,00 09 3 1,00 1,0 0,01
01,10 - 01,80 09 4
01,90 - 02,60 09 5
02,70 - 03,30 12 6
03,40 - 04,00 12  7
04,10 - 05,00 12 8
05,10 - 06,00 16 10 1,25 1,5 0,02
06,10 - 08,00 16 12
08,10 - 10,00 20 15 1,50 2,0
10,10 - 12,00 20 18

durchgehärtet auf HRc 62
through hardened to HRC 62

Form BForm A

d1 F7 d2 n6 € l3 r t

∅ ∅ l1 kurz l1 mittel l1 lang
short medium long

01,90 - 02,60 5 06 09 - 1,00 1,0 0,01
02,70 - 03,30 6 08 12 16
03,40 - 04,00 7 08 12 16
04,10 - 05,00 8 08  12  16 
05,10 - 06,00 10 10 16 20 1,25 1,5 0,02
06,10 - 08,00 12 10 16 20
08,10 - 10,00 15 12 20 25 1,50 2,0
10,10 - 12,00 18 12 20 25
12,10 - 15,00 22 16 28 36
15,10 - 18,00 26 16 28 36
18,10 - 22,00 30 20 36 45 2,50 3,0
22,10 - 26,00 35 20 36 45
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1

SM 1000-01

Bohrbuchsen aus Hartmetall
Drill bushes - carbide

SM 1000-02
DIN 179 ähnl.

Fase oder Zentrieransatz
chamfer or centering neck

mm

andere Materialien und Abmessungen
other material and dimensions

0,1; 0,25; 0,75 mm
über 15 mm 0,5 mm

Hartmetall K20 / 40F
carbide

  SM 1000-02       A    01.90   X   06
Catalog No.  Form     d1     X    l

Hartmetall

(kein gehärteter Stahl)

d1 F7 d2 n6 € l3 r t

∅ ∅ I1 kurz I1 mittel I1 lang
short medium long

01,90 - 02,60 5 06 09 - 1,00 1,0 0,01
02,70 - 03,30 6 08 12 16
03,40 - 04,00 7 08 12 16
04,10 - 05,00 8 08  12  16 
05,10 - 06,00 10 10 16 20 1,25 1,5 0,02
06,10 - 08,00 12 10 16 20
08,10 - 10,00 15 12 20 25 1,50 2,0
10,10 - 12,00 18 12 20 25
12,10 - 15,00 22 16 28 36
15,10 - 18,00 26 16 28 36
18,10 - 22,00 30 20 36 45 2,50 3,0
22,10 - 26,00 35 20 36 45

Quantity discount rate
Ab Menge 50 - 99 100 - 199 200 - 499 500 ‹

Rabatt 5% 15% 20% 30%
Pro Abmessung / Per size

Buchsen mit Startloch zum Erodieren
Bushes with starting hole to erode

HSS

für schnelle Ausbesserung im Werkzeug- 
und Maschinenbau
for quick repair in tool manufacture and 
machine building
andere Materialien und Abmessungen
Sonderkonturen
other material and dimensions special forms

Erodierdraht
live wire

  SM 1000-01       05.0      X        06
Catalog No.        d2       X    l

d1 d2 n6 l € l3 kg VPE

1,5 05,00 06 1,00 0,001 10
06,00 08 0,002
07,00 0,002
08,00 0,003
10,00 10 1,25 0,006 5
12,00 0,008

2,0 15,00 12 1,50 0,017
18,00 0,024
22,00 16 0,048

Form BForm A

mm

Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 396

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

A
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 15° 

SCHNITT A-A 
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SM 1000-03

Quantity discount rate
Ab Menge 50 - 99 100 - 199 200 - 499 500 ‹

Rabatt 5% 15% 20% 30%
Pro Abmessung / Per size

Ausgleichbuchsen - Einpassbuchsen
Bushes for equalization

Aluminium
aluminium

Mit dieser Buchse können kleinere 
Normteile in schon vorhandene, größere 
Bohrungen eingeklebt werden.
Andere Abmessungen und Formen siehe 
SM 1273-6.
Other dimensions and forms see 
SM 1273-6.

chromatiert
surface chromated

A

A

 d 

 d 

 d 

 l 

 t A

A

2

1

2
-0,05

Datei: Katalog_1000-03

Katalog - SM 1000-03 Seite 37

H7

n6

Zentrieransatz
chamfer or 
centering neck

  SM 1000-03  05    X    06    X    08
Catalog No.  d1   X    d2     X    l

d1 H7 d2 n6 l € l1 kg

∅ ∅

03 04 08 2,5 0,001
05 06 0,001

07 0,001
08 0,001

06 07 0,001
08 0,001
10 10 3,0 0,001

07 08 0,001
10 0,001
12 0,002

08 10 0,001
12 08 0,001

10 0,002
15 12 4,0 0,002

10 12 10 3,5 0,002
15 12 4,0 0,004
18 0,005

12 15 0,004
18 10 0,004

12 0,005
22 16 5,0 0,010

15 18 10 0,002
12 0,002

22 16 0,009
26 0,009

20 30 25 0,016
22 26 12 0,005

24 0,010
26 30 28 0,014

mm

andere Materialien und Abmessungen 
other material and dimensions

t = 0,01

Lagerbuchsen
Bushes

mm

1000-04 = 1.4305 / X8CrNiS18-9
  ungehärtet

1000-05 = 1.4112 / X90CrMoV18
     HRc 54 - 56

1000-06 = 1.3505 100Cr6
     HRc 60 - 62

1000-07 = 1.3505 100Cr6
     chemisch vernickelt

1000-08 = 1.2379 
     HRc 60 - 62

1000-09 = 1.0715 
     HRc 63 + 2

1000-10 = 2.1090 Rg7
1000-11 = Hartmetall
1000-12 = HSS 

    HRc 65
1000-13 = Aluminium
1000-14 = 1.4571
andere Materialien und Abmessungen
other material and dimensions

  SM 1000-04   05    X  06   X   08
Catalog No.   d1    X   d2   X    l1

d1 d2 m6 l1 l2 l1 l2 € d3

∅ ∅
+0,01

02 05 03 - - - - -
03 06 06 1,0 - - - 5,95
04 07 08 12 - 1,5 6,95

SM1000-04 08 08 12 - 7,95
SM1000-05 05 08 12 16 7,95
SM1000-06 06 10 10 1,5 16 - 9,95
SM1000-07 12 10 16 - 11,95
SM1000-08 07 10 10 - -  9,95
SM1000-09 08 12 12 16 20 11,95
SM1000-10 14 12 20 - 13,95
SM1000-11 10 13 10 20 - 12,95
SM1000-12 14 10 20 - 13,95
SM1000-13 15 10 20 - 14,95
SM1000-14 16 10 20 - 15,95

12 15 12 20 - 14,95
16 12 20 - 15,95
18 12 - - 17,95

A

A

 d 

 d 

 d 

 l 

 l SCHNITT A-A 

MAßSTAB 2.3 : 1

Datei: Katalog_1000-04

Katalog - SM 1000-04 Seite 38

2

+0,011

2

1

3

m6

Zentrieransatz
chamfer or centering neck

SM 1000-04  bis 14

22
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1

Form B = +10% / form B = +10%.
Zwischenmaße: Nach DIN ist bis zum Innendurchmesser 15,0 mm eine Stufung von 
0,1 mm vorgesehen. Über 15,0 mm beträgt die Stufung 0,5 mm. Für abweichende Boh-
rungsdurchmesser berechnen wir folgende Zuschläge pro Abmessung:
Intermediate sizes: according to DIN a grading of 0,1 mm is provided for an inner dia-
meter of up to 15,0 mm. Over and above 15,0 mm the grading is 0,5 mm.  For deviating 
diameters we impose the following surcharges per dimension:
 1 -  2   Stück / pieces = 200%       
  3 -  5  Stück / pieces = 150%          
  6 -  9  Stück / pieces =  75%
10 - 24  Stück / pieces = 20% 

25 - 49  Stück / pieces = 10%
50 - 99  Stück / pieces = 5%
ab 100  Stück / pieces and more = 0%.

Kordelbuchsen
Knurled drill bushes

SM 1000-1
ähnl. SM 1000 - DIN 179

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Spezialstahl
special steel

HRc = 63 - 65

mm

andere Materialien und Abmessungen
Preise unter 25 Stück
other material and dimensions
Prices for less then 25 pieces

0,1; 0,25; 0,75 mm

  SM 1000-1       A      01.90    X    06
Catalog No.  Form     d1      X    l1

d1  F7 d2 € l3 r l2 t

∅ ∅ l1  kurz l1  mittel l1  lang
-0,03 short medium long

01,00 - 01,80 04 06 2,53  08 - 1,00 1,0 1,0 0,5
01,90 - 02,60 05 1,91  09 -
02,70 - 03,30 06 08 1,96  12 16
03,40 - 04,00 07 2,00  
04,10 - 05,00 08 2,15  1,5
05,10 - 06,00 10 10 2,27  16 20 1,25 1,5
06,10 - 08,00 12 2,51   

08,10 - 10,00 15 12 2,79  20 25 1,50 2,0
10,10 - 12,00 18 3,09  2,0 1,0
12,10 - 15,00 22 16 3,42  28 36
15,10 - 18,00 26 4,16  
18,10 - 22,00 30 20 5,51 36 45 1,50 3,0

Quantity discount rate
Ab Menge 50 - 99 100 - 199 200 - 499 500 ‹

Rabatt 5% 15% 20% 30%
Pro Abmessung / Per size

Eingießen mit
S M   1 3 0 4
Pour in with 
Seite 399

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400

Form A Form B
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Datei: Katalog_1000-1A
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l
l

d

d  = d

d

15°

r

Rändel RAA 
DIN82

0,
8

2

1

1

2

3 2 -0,1

Seite 40

F7

-0,05

Katalog_1000-3CAD Nr. Datei:

Sechskantbohrbuchsen
Hexagon drill bushes

SM 1000-2

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Spezialstahl
special steel

HRc = 63 - 65

Rändelbuchsen
Knurled bushes

SM 1000-3

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Spezialstahl
special steel

HRc = 63 - 65

mm

∅ 2,0 - 12,0 mm

Besonders geeignet für Montage in Alu, 
Kunststoff oder Holzmaterialien durch 
eindrücken oder kleben.
Especially suitable for mounting in 
aluminium, plastic or wood materials by 
push or glue.

andere Materialien und 
Abmessungen
other material and dimen-
sions

Form B = +10% / Form B = +10%

Kleben  mit
SM   1300
in Aluminium mit
SM  1301
Lock with

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with

Montagewerkzeug
mounting tool

    SM 1000-2        A      05.00   X    10
Catalog No.  Form     d1      X    l

    SM 1000-3        A      02.00   X    06
Catalog No.  Form     d1      X    l1

d1 F7 l € SW d3 b r d1 F7 l € SW d3 b r

∅ -0,05 ∅ -0,05
01,10 - 01,80 08 8 9,2 3 1,2 06,10 - 08,00 12 15 17,3 4 2,0
01,90 - 02,50 08,10 - 10,00 17 19,6 2,5
02,60 - 03,20  9 10,2 10,10 - 12,00  22 24,8
03,30 - 04,00 10 11 12,5 1,6 12,10 - 15,00 16 24 27,7 6 4,0
04,10 - 05,00 15,10 - 18,00 27 31,1
05,10 - 06,00 13 14,8 18,10 - 22,00 18 32 36,0 8 6

d1 F7 d2 € l2 r

∅ ∅ l1  kurz l1  mittel l1  lang
-0,05 short medium long

02,00 - 02,60 05 06 09 - 1,2 1,8 -
02,70 - 03,30 06 08 12 16 1,6 2,4 3,2 1,0
03,40 - 04,00 07
04,10 - 05,00 08  
05,10 - 06,00 10 10 16 20 2,0 3,2 4,0 1,5
06,10 - 08,00 12
08,10 - 10,00 15 12 20 25 2,4 4,0 5,0 2,0
10,10 - 12,00 18

Quantity discount rate
Ab Menge 50 - 99 100 - 199 200 - 499 500 ‹

Rabatt 5% 15% 20% 30%
Pro Abmessung / Per size

Eingießen
pour in

Form A Form B

SW

d

b
l

dd

r0,8

r r

Datei:  1000-2 Katalog B
1000-2 Katalog A

Katalog - SM 1000-2 Seite 40

3

2 1
F7

Form A

Form B

mm
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1

Bohrbuchsen mit Bund
Headed drill bushes

SM 1001
DIN 172 / ISO 4247:1977

5

∅ 0,4 - 10 mm

∅ 10,1 - 22 mm

andere Materialien und Abmessungen
other material and dimensions

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Spezialstahl
special steel

HRc = 63 - 65

mm

0,1; 0,25; 0,75 mm
über 15 mm 0,5 mm

Form B = +10% / Form B = +10%
Zwischenmaße: Nach DIN ist bis zum Innendurchmesser 15,0 mm eine Stufung von 0,1 
mm vorgesehen. Über 15,0 mm beträgt die Stufung 0,5 mm. Für abweichende Bohrungs-
durchmesser berechnen wir folgende Zuschläge pro Abmessung. 
Intermediate sizes: according to DIN a grading of 0,1 mm is provided for an inner dia-
meter of up to 15,0 mm. Over and above 15,0 mm the grading is 0,5 mm. For deviating 
diameters we impose the following surcharges per dimension:
  1 -  2   Stück / pieces = 200%       
  3 -  5  Stück / pieces = 150%          
  6 -  9  Stück / pieces =   75%
10 - 24  Stück / pieces =   20% 
Andere Abmessungen siehe / other dimensions like SM 1274-6 und SM 1274-8.

Fase oder 
Zentrieran-
satz
chamfer or 
center ing 
neck

    SM 1001           A      00.40   X    06
Catalog No.  Form     d1      X    l1

d1 F7 d2 n6 d3 € l2 l3 r t1 t2

∅  ∅ ∅ l1  kurz l1  mittel l1  lang
short medium long

00,40 03 06 06  -  - 2,0 1,00 1,0 0,01 0,03
00,50 - 00,60  -  - 
00,70 - 00,80  -  - 
00,90 - 01,00 09  - 
01,10 - 01,80 04 07  - 
01,90 - 02,60 05 08  - 
02,70 - 03,30 06 09 08 12 16 2,5
03,40 - 04,00 07 10
04,10 - 05,00 08 11
05,10 - 06,00 10 13 10 16 20 3,0 1,25 1,5 0,02
06,10 - 08,00 12 15
08,10 - 10,00 15 18 12 20 25 1,50 2,0
10,10 - 12,00 18 22 4,0
12,10 - 15,00 22 26 16 28 36
15,10 - 18,00 26 30
18,10 - 22,00 30 34 20 36 45 5,0 2,50 3,0
22,10 - 26,00 35 39 0,05
26,10 - 30,00 42 46 25 45 56
30,10 - 35,00 48 52 0,04
35,10 - 42,00 55 59 30 56 67 3,00 3,5
42,10 - 48,00 62 66 6,0
48,10 - 55,00 70 74
55,10 - 63,00 78 82 35 67 78 4,0
63,10 - 70,00 85 90
70,10 - 78,00 95 100 40  78  105  0,08
78,10 - 85,00 105 110
85,10 - 95,00 115 120 45 89 112
95,10 - 105,00 125 130
105,10 - 115,00 140 147 50 100  - 
115,10 - 125,00 150 157  - 

25 - 49  Stück / pieces = 10%
50 - 99 Stück  / pieces = 5%
ab 100  Stück / pieces and more = 0%.

r l 

l 

d

d
15°

l 

d

Freistich
Form F 
DIN 509

0,
8 0,
8

0,8

t  A

t  A A

3

1

Datei: Katalog_1001

Katalog - SM 1001 Seite 41
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1

2

3

1

2
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Eingießen
pour in

Form A Form B

Eingießen
SM   1304
Pour in 
Seite 399

Reinigen
S M 1 3 0 6
Clean 
Seite 400
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Andere Einsatzmöglichkeiten von Bohrbuchsen und Normteilen
Other examples how to use drill bushes and standard parts

SM 1020 als
Abstechbolzen 
as seating pins

SM 1001 / SM 1000
als Indexbuchsen 
as indexing plungers

SM 1001 als 
Zentrierbuchsen
as centering
bushes

Achsbolzen
(SM 1087-2)
fulcrum pins

SM 1001 als 
Lagerbuchsen 
as support

Kugel / ball
(SM 1275.7)

SM 1000 
als Ventilsitz 
as valve

SM 1000 als Düse 
as jet

SM 1000 als 
Absteckbuchsen
as positioning
bushes

(SM 1000)

(SM 1020)

SM 1000 als 
Lager 
as support

SM 1020 als 
Rasterplatten 
as
positioning 
plate

SM 1000 als
Lagerbuchse 
as support

SM 1020 als
Achse 
as shaft

Spannbuchse
(SM 1000 - geschlitzt)
clamping bushes 
(SM 1000 splited)

SM 1000 SM 1001
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Positionierbuchsen mit und ohne Bund
 Guide bushes

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Stahl
steel

HRc = 63 + 2

mm

Form A:   ohne Bund / plain bush
Form B:   mit Bund / headed bush
Einsatz in Verbindung mit Positionierstiften 
SM 1020-2.
Die Toleranz d2 p6 gewährleistet in einer Auf-
nahmebohrung H7 eine einwandfreie Press-
passung.
Guide bushes SM 1002 are normally used in 
conjunction with guide pins SM 1020-2.
The tolerance d2 p6 ensures a perfect fit in a 
bore to H7.

    SM 1002           A        06      X    16
Catalog No.  Form     d1      X    l1

d1
 G6 l1 € d2

 p6 d3 l2 r kg

∅ Form A Form B ∅ ∅ A B
04 08 8 12 3 1 0,002 0,005

10 0,003 0,005
12 0,004 0,006
16 0,005 0,007

05 08 10 14 0,004 0,005
10 0,005 0,007
12 0,006 0,008
16 0,007 0,009

06 08 0,003 0,006
10 0,004 0,007
12 0,005 0,008
16 0,006 0,010

08 10 12 16 4 2 0,005 0,009
12 0,006 0,010
16 0,008 0,012
20 0,010 0,013

10 10 15 19 0,007 0,014
12 0,009 0,015
16 0,012 0,018
20 0,015 0,021

SM 1002

Form A 

Form B

d

d

r

l

0,01 A

A

Datei: 1002 A 10x20

Katalog - SM 1002 Seite 43

2

1

1

p6

G6

d

d

d

l
l

r

0,01 A

A

Datei: 1002 B 10x12

Katalog - SM 1002 Seite 43

1

1

2

2

3

G6

p6

Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 400

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400
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Steckbohrbuchsen
Renewable drill bushes

SM 1002-1
DIN 173 A, Blatt 1

Grundbuchsen  hierfür: Bohrbuchsen 
SM 1000, 1000-1, 1000-2, und 1001.
passende Schrauben: SM 1003-1
Haltestifte: SM 1003-3

andere Materialien und Abmessungen
other material and dimensions

mm

0,1; 0,25; 0,75 mm Basic bushes for this: Drill bushes 
SM 1000, 1000-1, 1000-2, und 1001.
collar screws: SM 1003-1
dowel pins: SM 1003-3

SM 1003-3

SM 1003-1

5

∅ 2,4 - 10 mm

∅ 10,1 - 22 mm

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Spezialstahl
special steel

HRc = 63 - 65

    SM 1002-1      A      06.10
Catalog No.  Form     d1   

d1 F7 € d2 m6 d3 d5 l1 l2 l3 l4 l5  tr t3 r1 c

∅ ∅ ∅ ∅
01,00 - 04,00 8 16 2,5 20 10 1,25 1,0 4,00 0,02 4,0 3,0 15
04,10 - 06,00 10 19 22 12 1,50 4,0 17
06,10 - 08,00 12 22 3,0 24 20
08,10 - 10,00 15 26 5,0 5,0 22
10,10 - 12,00 18 30 28 16 6,0 24
12,10 - 15,00 22 35 5,0 36 20 2,50 5,00 0,04 7,0 28
15,10 - 18,00 26 40 8,0 31
18,10 - 22,00 30 47 6,0 35
22,10 - 26,00 35 55 6,0 45 25 1,5 6,00 9,0 37
26,10 - 30,00  42 62 3,00 10,0 41
30,10 - 35,00 48 69 2,0 12,0 8,0 47
35,10 - 42,00 55 77 50 30 51
42,10 - 48,00 62 85 8,0 55 35 7,50 14,0 55
48,10 - 55,00 70 95 59
55,10 - 62,00 78 100 63
62,10 - 70,00 85 110 60 40 68
70,10 - 78,00 95 120 16,0 74
78,10 - 85,00 105 130 70 45 79
85,10 - 95,00 115 145 87
95,10 - 105,00 125 155 75 50 92

 d
  

 l 
 

 d 

 d 

 l 
  x

30
° 

 r 

 d 

 l 

 l 
 

 l 

 t 
Rändel
DIN 82

0,
8

0,
8

0,8

tr A

A  C 

Datei: 1002-1A_Katalog

Katalog - SM 1002-1 Seite 44

m6

F71

2

3

3

3

5

5

1

2

4

1

Freistich
Form F 
DIN 509



49www.scholz-mechanik.de  |  Telefon: +49 40 797002-0

1

SM 1002-2
DIN 173 E Teil 2

Steckbohrbuchsen
Renewable drill bushes

andere Materialien und Abmessungen
other material and dimensions

mm

0,1; 0,25; 0,75 mm

HRc = 63 - 65

Diese Steckbohrbuchsen sind nur mit den Grundbohr-
buchsen SM 1002-3 Form G und Form H kombinierbar.
passende Bundschrauben: SM 1003-2 
passende Haltestifte: SM 1003-3
These bushes fits only with basic bushes SM 1002-3 
form G or form H.
fixing screws: SM 1003-2
dowel pins: SM 1003-3

Form E:  Schnellwechselbuchse
Form ES: mit Anschlagstift
Form ER: mit Anschlagstift und Einführrille

Spezialstahl
special steel

    SM 1002-2       E      02.40   X    08
Catalog No.  Form     d1      X    l1

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

d1  G7 d2 h6 d3 d5 d6 r m t t1 t2 f I2 I3 I4 I6 I7 I10
∅ ∅ ∅ ∅ ∅ mittel lang

long
02,40 - 02,65 08 15 3,0 2,5 7,0 5,0 5,0 0,02 0,005 0,5 8 1,0 4,5 - 3,0 4,5 12,5
02,70 - 04,75 10 18 5,0 2,5 6,5 6,0 15,0 16,0
04,80 - 08,50 15 24 9,0 3,0 9,0 6,0 0,03 0,8 10 1,0 8,0 20,0 3,5 5,5 20,0
08,60 - 14,00 22 32 14,5 9,0 13,0 9,0 24,0 25,0
14,10 - 19,00 28 40 20,0 4,0 17,0 7,0 1,2 12 1,5 12,0 30,0 4,5 7,0 32,0
19,10 - 25,00 35 50 26,0 22,0 0,008 32,0
25,10 - 33,50 46 60 35,0 5,0 11,5 26,0 9,0 0,04 1,6 16 2,0 15,0 38,0 6,0 9,5 40,0
33,60 - 45,00 58 74 47,0 33,0 40,0

d1  G7 d2 h6 €
∅ ∅  I1 kurz  I1 mittel  I1 lang

short med. long
02,40 - 02,65 8 08,0



12,5



 - 

 

02,70 - 04,75 10 10,0 16,0 25,0
04,80 - 08,50 15 12,5 20,0 32,0
08,60 - 14,00 22 16,0 25,0 40,0
14,10 - 19,00 28 20,0 32,0 50,0
19,10 - 25,00 35 20,0 32,0 50,0
25,10 - 33,50 46 25,0 40,0 63,0
33,60 - 45,00 58 25,0 40,0 63,0

r

m

d

l
d l

d

l

t

l

d
d

l

Rändel
RGE  DIN 82

Freistich
Form F 
DIN 509

lange 
Ausführung 
mit Freidrehung

Einführfase

2

0,
8

0,8

0,
8

t  A

t  A

A

l

l

d

Einführrille
2

2

1

3

1

3
Datei: 1002-2 E-ES-ER

     1002-2 lang E-ES-ER

Katalog - SM 1002-2 Seite 45
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1

6

6

7

4

2

3

5

-0,25

1

G7

h6

Form ER
kurz, mittel
short, medium

Form E / ES
kurz, mittel
short, medium

Form E / ES
lang / long
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Grundbuchsen
Basic bushes

SM 1002-3
DIN 173 G und H Teil 2

Form G: mit Bund
Form H: ohne Bund
Für Steckbohrbuchsen SM 1002-2.
Andere Abmessungen siehe SM 1274-8.

SM Sonderfertigung
Buchsen nach Ihren 

Zeichnungen und Mustern

HRc = 63 - 65

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

Spezialstahl
special steel

andere Materialien und 
Abmessungen
other material and dimen-
sions

mm

Form G:   with head
Form H: without head
For renewable drill bushes SM 1002-2.
Other dimensions look for SM 1274-8.

SM Alteration Service
Bushes from Your

drawings and models

  SM 1002-3       H      10.00   X    10
Catalog No.  Form     d2      X    l8

d2 H7 d8 m6 d9 l11 € € t1 t2

∅ ∅ ∅ Form G Form H
 l8  

kurz
l8  

lang
 l8  

kurz
l8  

lang
short long short long

08,00 12 15 2,0 8,0



12,5



8,0



12,5



0,01
10,00 15 18 10,0 16,0 10,0 16,0 0,03
15,00 20 24 2,5 12,5 20,0 12,5 20,0
22,00 28 32 16,0 25,0 16,0 25,0 0,02
28,00 36 40 3,0 20,0 32,0 20,0 32,0
35,00 46 50 0,03 0,05
46,00 56 60 4,0 25,0 40,0 25,0 40,0
58,00 70 74

Form G Form H

A A

l

d

d
d

l

l  l 
   

 60° 

 15
° 

SCHNITT A-A 
M 1.8 : 1

Freistich
DIN 509 
Form F

0,
8

0,
8

0,8

t  A

t  A

A

8

11

2
m6

1H7

9

8

Datei: 1002-3G12.00X12.5_Katalog

SM 1002-2 G_Katalog Seite 46

2

A A

60°

d

d

15°

l

l

l

SCHNITT A-A 
M 1.8 : 1

0,
8

0,
8

t  A

A

Datei: 1002-3H12.00X12.5_Katalog

SM 1002-2 H_Katalog Seite 46

m68

H72

8

1
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Steckbohrbuchsen
Renewable drill bushes

SM 1002-4
DIN 173 K und L Teil 1

Spezialstahl
special steel

gehärtet und geschliffen
hardened and ground

0,1; 0,25; 0,75 mm
über 15 mm 0,5 mmHRc = 63 - 65

andere Materialien und Abmessungen
Form KL: für linksschneidende Werkzeuge
Other material and dimensions.

mm

Form K: Schnellwechselbuchse,
Bajonettverschluss rechts;

Form L: Auswechselbuchse
Bohrbuchsen SM 1000; SM 1000-1; 
SM 1000-2; SM 1001 verwendbar.
Passende Schrauben: SM 1002-5;
Spannbuchse: SM 1003-5;
Haltestifte: SM 1003-3.

Form K: Quick renewable drill bushes,
         bayonet joint right

Form L: renewable drill bushes
You can use drill bushes SM 1000; 
SM 1000-1; SM 1000-2; SM 1001 with it.
flat head fixing screws: SM 1002-5
clamping bushes: SM 1003-5
dowel pins: SM 1003-3

 SM 1002-4       K      02.40   X    10
Catalog No.  Form     d1      X    l1

d1 d2 I1 d3 d4 d5 d6 e1 I2 I3 l4 l5 l6 l7 r1 r2 t1 α tr tp
∅ ∅ ∅ ∅ ∅ ∅
F7 m6 kurz mittel lang mittel + lang 0/- mittel lang

short med. long med. + long 0,25 med. long
02,40 - 04,00 08 10 16  - 4,5 15 12 2,5 11,5 8 1,25 1,0 4,25 3,0 6 - 1,5 7,0 4 65° 0,02 0,005
04,10 - 06,00 10 12 20 25 6,5 18 15 13,0 8 13 2,0 65°
06,10 - 08,00 12 8,5 22 18 3,0 16,5 10 1,50 6,00 4,0 8,5 60°
08,10 - 10,00 15 16 28 36 10,5 26 22 18,0 12 20 5 50°
10,10 - 12,00 18 12,5 30 26 20,0 6 50°
12,10 - 15,00 22 20 36 45 15,5 34 30 5,0 23,5 12 2,50 7,00 5,5 16 25 3,0 10,5 7 35°
15,10 - 18,00 26 19,0 39 35 26,0 8 35°
18,10 - 22,00 30 25 45 56 23,0 46 42 29,5 20 31 30°
22,10 - 26,00 35 27,0 52 46 6,0 32,5 2,0 9 30° 0,04 0,008
26,10 - 30,00 42 30 56 67 31,0 59 53 36,0 3,00 26 37 10 30°
30,10 - 35,00 48 36,0 66 60 41,5 16 9,00 7,0 12,5 12 30°
35,10 - 42,00 55 43,0 74 68 45,5 3,5 25°
42,10 - 48,00 62 35 67 78 50,0 82 76 8,0 49,0 8,00 32 43 14 25°
48,10 - 55,00 70 57,0 90 84 53,0 25°
55,10 - 62,00 78 40 78 105 64,0 100 94 58,0 38 65 4,0 25° 0,010
62,10 - 70,00 85 72,0 110 104 63,0 20°
70,10 - 78,00 95 45 89 112 80,0 120 114 68,0 44 67 16 20°
78,10 - 85,00 105 87,0 130 124 73,0 20°

d1 F7 d2 m6 € d1 F7 d2 m6 €
∅ ∅ I1  kurz I1 mittel I1 lang ∅ ∅ I1  kurz I1 mittel I1  lang

Form K short med. long Form L short med. long
02,40 - 04,00 08 10



16



 - 



02,40 - 04,00 08 10



16



 - 



04,10 - 06,00 10 12 20 25 04,10 - 06,00 10 12 20 25
06,10 - 08,00 12 06,10 -- 08,00 12 12 20 25
08,10 - 10,00 15 16 28 36 08,10 - 10,00 15 16 28 36
10,10 - 12,00 18 10,10 - 12,00 18 16 28 36
12,10 - 15,00 22 20 36 45 12,10 - 15,00 22 20 36 45
15,10 - 18,00 26 15,10 - 18,00 26 20 36 45
18,10 - 22,00 30 25 45 56 18,10 - 22,00 30 25 45 56
22,10 - 26,00 35 22,10 - 26,00 35 25 45 56
26,10 - 30,00 42 30 56 67 26,10 - 30,00 42 30 56 67
30,10 - 35,00 48 30,10 - 35,00 48 30 56 67
35,10 - 42,00 55 35,10 - 42,00 55 30 56 67
42,10 - 48,00 62 35 67 78 42,10 - 48,00 62 35 67 78
48,10 - 55,00 70 48,10 - 55,00 70 35 67 78
55,10 - 62,00 78 40 78 105 55,10 - 62,00 78 40 78 105
62,10 - 70,00 85 62,10 - 70,00 85 40 78 105
70,10 - 78,00 95 45 89 112 70,10 - 78,00 95 45 89 112
78,10 - 85,00 105 78,10 - 85,00 105 45 89 112

Form K Form L

Form KL
r
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l

l
l
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Flachkopfschrauben mit Ansatz
Flat head fixing screws

SM 1002-5
ähnl. DIN 173 Teil 1

Einsatz für Steckbohrbuchsen SM 1002-4
for renewable bushes SM 1002-4

Bundschrauben
Collar screws

SM 1003-1
ähnl. DIN 173 Blatt 1 

- :  Stahl, verzinkt
U:  Stahl, Güte 10.9, blank
- :  steel, zinc plated
U: steel, grade 10.9, not plated

mm

Einsatz für Steckbohrbuchsen SM 1002-1
for renewable bushes SM 1002-1

Stahl, verzinkt
steel, zinc plated

mm

    SM 1002-5      M05    X   03.00          U
Catalog No.     d7      X    l9 Material

 SM 1003-1      M05
Catalog No.     d6    

d6 € d7 d8 h l5 l6 l7 n t r2
für 

Steckbohrbuchsen kg

∅ ∅ ∅ for ren. bushes
6g SM 1002-1

von/from bis/to
M05 10 05 2,0 6,0 06 15 1,6 2,0 1,0 - 12,0 0,004
M06 13 06 2,0 8,0 08 20 2,0 2,5 1,6 12,1 22,0 0,009
M08 16 08 2,5 10,0 10 25 2,5 3,0 2,0 22,1 55,0 0,017
M10 20 10 3,0 12,5 12 30 2,5 3,0 3,0 55,1 105,0 0,031

SM 1000

SM 1002-1

SM 1003-3

SM 1003-1

Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 396

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400

Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 396

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400

dn

t

l

d

l

l

d

Gewindefreistich
DIN 76-B

 n 
 d 

 d 

 d 

 l 
 l 

 t 
 

l 

Datei: 1002-5M05X06.00_Katalog

SM 1002-5_Katalog Seite 48

9
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9
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7
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d7

für 
Bohrbuchsen

for bushes

 I9  
+ 0,3
+ 0,1

I10 d8 d9 I8 n t5
kg

∅ ∅ ∅

über bis kurz €  
lang € kurz lang kurz lang

over to short St U long St U short long short long
M05 - 06 03,00 06,00 15 18 7,5 13 9,0 1,6 2,0 0,005 0,005
M06 6,1 12 04,00 08,00 18 22 9,5 16 10,0 2,0 2,5 0,010 0,012
M08 12,1 30 05,50 10,50 22 27 12,0 20 11,5 2,5 3,0 0,020 0,024
M10 30,1 85 07,00 13,00 32 38 15,0 24 18,5 2,5 3,0 0,042 0,050

 n 

 d 

 d 
 d 

 l 
 l 

 t 
 

 l 

 n 
 d 

t
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Zylinderschrauben mit Ansatz
Fixing screws

SM 1003-2
ähnl. DIN 173 Teil 2, Form K

Haltestifte für Steckbohrbuchsen
Dowel pins for drill bushes / Spiral pins

SM 1003-3
DIN 7, DIN 7343 / ISO 8750

Einsatz für Steckbohrbuchsen SM 1002-2
for renewable bushes SM 1002-2

- :  Stahl, verzinkt
U:  Stahl, Güte 10.9, blank
- :  steel, zinc plated
U: steel, grade 10.9, not plated

mm

Einsatz für alle Steckbohrbuchsen
for all renewable bushes

Stahl
steel

mm

  SM 1003-2     M05    X    05.00         U
Catalog No.    d10      X    l9            Material

 SM 1003-3     02.5m6    X    14
Catalog No.       d1        X    l

d10
für 

Steckbohrbuchsen l9 € d11 d12 l10 l11 n3 t2 kg

∅ for ren. bushes ∅ ∅
SM 1002-2 Form 

ER / E / ES
von/from bis / to St U

M05 4,75 05,00 7,5 12 08 15,5 1,6 2,0 0,005
M06 4,80 14,00 06,00 10,0 16 10 19,5 2,0 2,5 0,010
M06 14,10 25,00 07,50 21,0 0,011
M08 25,10 45,00 10,00 13,0 20 12 27,0 2,5 3,0 0,025

Spiralstift Zylinderstift € für Bohrbuchsen

nach DIN 7343 nach DIN 7 for renewable bushes

spiral pins dowel pins SM 1002-1 und 
SM 1002-4 SM 1002-2

d1 x l d1 x l von/from bis/to von/from bis/to
02,5 x 14 02,5 m6 x 14 - - - 4,75
02,5 x 16 02,5 m6 x 16 - 6,00 - -
03,0 x 18 03,0 m6 x 18 - - 4,80 14,00
03,0 x 20 03,0 m6 x 20 6,10 12,00 - -
04,0 x 20 04,0 m6 x 20 - - 14,10 25,00
05,0 x 24 05,0 m6 x 24 12,10 22,00 25,10 45,00
06,0 x 30 06,0 m6 x 28 22,10 30,00 - -
06,0 x 36 06,0 m6 x 36 30,10 42,00 - -
08,0 x 36 08,0 m6 x 36 42,10 78,00 - -
08,0 x 40 08,0 m6 x 40 78,10 85,00 - -

Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 396

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400

Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 396

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 400

 d 
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 d 
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Datei: 1003-2M05X06.00_Katalog
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Zylinderstift DIN 7
dowel pin DIN 7

Beispielansicht

Spiralspannstift DIN 7343
spiral pin DIN 7343

ISO 8750 / ISO 8750
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 d
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Spannbuchsen
Clamping bushes

SM 1003-5
DIN 173 Teil 1

Preise inklusive Zylinderschrauben SM 1291
prices include machine screws SM 1291

Stahl, brüniert
steel, blackened

mm

Einsatz für Steckbohrbuchsen SM 1002-4
for renewable bushes SM 1002-4

Anwendungsbeispiele
Examples

    SM 1003-5      05.1     X      08.0
Catalog No.     d12  X      l13

d12 Spannbuchsenlängen d10 d11 e2 l12 r3 Zylinderschrauben Für kg
∅ clamping bushes length ∅ ∅ mit Innensechskant For

hexagon socket SM 1002-4

l11 l13 € l11 l13 € had cap screws
∅

+ 0,3 + 0,3 nach / like über bis kurz lang
+ 0,1 + 0,1 SM 1291 over to short long

05,1 3,0 08,0 6,0 11,0 13 10 13,2 4 9,5 M05 x 16 - 06 0,005 0,007
06,1 4,0 10,0 8,0 14,0 16 12 19,7 5 15,0 M06 x 20 06,1 12 0,009 0,014
08,1 5,5 12,0   10,5 17,0 20 15 36,2 5 30,0 M08 x 25 12,1 30 0,018 0,027
10,1 7,0 16,0 13,0 22,0 24 18 87,5 7 80,0 M10 x 30 30,1 85 0,033 0,047
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Z: verzinkt / zinc plated
B: brüniert / blackened
N: vernickelt / nickel plated
E: eloxiert / andronized

Distanzbuchsen
Spacer bushes

SM 1003-6

S: Stahl / steel
R: Edelstahl / stainless steel
M: Messing / brass
A: Aluminium / aluminium
K: Kunststoff / plastic

mm

    SM 1003-6     09   X    4    X   05      MN
Catalog No.   d2   X    d1   X  l Material

l € € € €
∅

S R M A K S R M A K S R M A K S R M A K
d2 ∅ 09 09 09 09 09 10 10 10 10 10 12 12 12 12 12 14 14 14 14 14
d1 ∅ 4,1 4,1 4,1 4,1 4,1 5,2 5,2 5,2 5,2 5,2 6,2 6,2 6,2 6,2 6,2 8,2 8,2 8,2 8,2 8,2

Nenn-∅ d1 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 6 6 6 6 6 8 8 8 8 8
für Schrauben M4 M5 M6 M8

01
02
03                    

04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
18
20
25
30

andere Materialien und Abmessungen
other materials and dimensions
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Kleben mit
S M   1 3 0 0
Lock  w i th 
Seite 339

Reinigen mit
S M 1 3 0 6
Clean with 
Seite 343
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Gleitlager-Buchsen aus Kunststoff EP 22
Plain bearings, Thermoplastic EP22 TM

SM 1004-1

  SM 1004-1       B      50 55 26.0  
Catalog No.  Form  d1  d2  l 

d1 d2 l h13 € d1 l h13 € d3 l1 Abmaß d1 * g

∅ ∅  A ∅ B ∅ A B
08 10 06,0 08 05,5 15 1,0 +0,025 +0,083 0,2 0,4
08 10 08,0 08 07,5 15 1,0 0,3 0,5
08 10 10,0 08 10,0 15 1,0 0,4 0,5
08 10 12,0 - - - - 0,5 -
08 10 15,0 - - - - 0,6 -
10 12 04,0 - - - - 0,2 -
10 12 06,0 10 07,0 18 1,0 0,3 0,6
10 12 08,0 10 09,0 18 1,0 0,4 0,7
10 12 10,0 10 12,0 18 1,0 0,5 0,8
10 12 15,0 10 15,0 18 1,0 0,7 1,0
10 12 20,0



10 17,0



18 1,0 1,0 1,1
12 14 10,0 12 07,0 20 1,0 +0,032 +0,102 0,6 0,6
12 14 12,0 12 09,0 20 1,0 0,7 0,8
12 14 15,0 12 12,0 20 1,0 0,9 1,2
12 14 20,0 12 15,0 20 1,0 1,2 1,3
- 14 - 12 17,0 20 1,0 - 1,4
- 14 - 12 20,0 20 1,0 - 1,5

14 16 10,0 14 12,0 22 1,0 0,7 0,9
14 16 12,0 14 17,0 22 1,0 0,9 1,5
14 16 15,0 - - - - 1,0 -
14 16 20,0 - - - - 1,4 -
14 16 25,0 - - - - 1,7 -
15 17 10,0 15 09,0 23 1,0 0,8 1,0
15 17 15,0 15 12,0 23 1,0 1,1 1,2
15 17 20,0 15 17,0 23 1,0 1,4 1,5
15 17 25,0 15 20,0 23 1,0 1,7 1,8
16 18 10,0 - - - - 0,8 -
16 18 12,0 16 12,0 24 1,0 1,0 1,4
16 18 15,0 16 17,0 24 1,0 1,2 2,1
16 18 20,0 - - - - 1,6 -
16 18 25,0 - - - - 1,8 -
18 20 10,0 18 12,0 62 1,0 0,9 1,4
18 20 15,0 18 17,0 26 1,0 1,4 2,1
18 20 20,0 - - - - 1,8 -
18 20 25,0 - - - - 2,0 -
20 23 10,0 20 11,5 30 1,5 +0,040 +0,124 1,5 2,4
20 23 15,0 20 16,5 30 1,5 2,2 3,2
20 23 20,0 20 21,5 30 1,5 2,9 3,9
20 23 25,0 - - - - 3,9 -
20 23 30,0 - - - - 4,4 -
25 28 15,0 25 11,5 35 1,5 2,7 2,9
25 28 20,0 25 16,5 35 1,5 3,6 3,9
- 28 - 25 21,5 35 1,5 4,9

30 34 10,0 - - - - 3,1 -
30 34 15,0 30 16,0 42 2,0 4,6 6,4
30 34 20,0 30 26,0 42 2,0 6,2 9,5
30 34 30,0 - - - - 9,3 -
30 34 40,0 30 40,0 42 2,0 +0,050 +0,150 12,4 13,9
40 44 20,0 40 16,0 52 2,0 8,1 8,4
40 44 25,0 40 26,0 52 2,0 10,2 12,4
40 44 30,0 - - - - 12,2 -
40 44 40,0 - - - - 16,3 -
40 44 50,0 40 50,0 52 2,0 20,3 22,2
50 55 20,0 50 26,0 63 2,0 12,7 18,8
50 55 30,0 - - - - 19,0 -
50 55 40,0 - - - - 25,4 -
50 55 50,0 - - - - 31,7 -
50 55 60,0 50 60,0 63 2,0 38,1 40,4
60 65 20,0 - - - 15,1 -
60 65 30,0 - - - - 22,7 -
60 65 40,0 - - - - 30,2 -
60 65 60,0 60 50,0 73 2,0 45,4 40,5
60 65 70,0 60 70,0 73 2,0 52,9 55,6

Thermoplast Polybutylenterephthalat, 
mit Gleitzusätzen (PBT + PTFE), weiß
Thermoplast polybutylenterephthalat, modi-
fied (PBT + PTFE), white

Form A: Buchse ohne Bund 
Form B: Buchse mit Bund 
hergestellt im Spritzgussverfahren, 
hohe Maßgenauigkeit, geringe Reibung,
geeignet für Trockenlauf und Nasslauf,
Temperaturbereich von -50ºC bis + 170ºC.
Verwendung: für Haushaltsgeräte, Chemiean-
lagen, Sportgeräte, Fahrzeugbau usw.
Betriebsbedingungen:
trocken:      sehr gut
fettgeschmiert:         gut
ölgeschmiert:           gut
wassergeschmiert:  sehr gut
mediengeschmiert:  nach Beständigkeitsprü 
fung gut
Technische Daten
Stat. Flächenbelastung:     max. 50 MPa 
Gleitgeschwindigkeit:         max. 1,0 m/s
pv-Wert für AH / AC = 05:     0,05 MPa x m/s
pv-Wert für AH / AC = 10:     0,10 MPa x m/s
pv-Wert für AH / AC = 20:     0,20 MPa x m/s
Reibungskoeffizient (trocken):  0,22 bis 0,37
Rauheit des Gleitpartners: Ra 0,1 bis 0,5 µm 
(geschliffen)
Härte des Gleitpartners:     > 200 HV
Einbautoleranzen
Gehäusebohrung H7, Wellentol. h9 empfohlen.
Form A: bush
Form B: headed bush 
High dimension accuracy. Low friction, suita-
ble also for lubrication-free running. 
Temperature range -50ºC bis + 170ºC.
Field of aplication: Domestic appliances, 
chemical equipment, office equipment,
sports equipment, automotive etc.
Operating Conditions:
dry :  very good
oiled:  good
greased: good
water:  very good
process fluid: good after resistance testing
Technical data:
surface pressure:              max. 50 MPa
sliding speed:              max. 1,0 m/s
pv-value for AH / AC = 05:    0,05 MPa x m/s
pv-value for AH / AC = 10:    0,10 MPa x m/s
pv-value for AH / AC = 20:    0,20 MPa x m/s
coefficient of friction:          0,22 bis 0,37 (dry)
shaft surface finish :           Ra 0,1 bis 0,5 µm
shaft hardness: > 200 HV
Recommended mounting tolerances:
housing bore H7, recommended shaft tole-
rance h9.

Form A Form B
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l1 = 1, r = 0,3
l1 > 1, r = 0,5

l1 = 1, l3 = 0,3
l1 > 1, l3 = 0,5
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Gleitlager-Buchsen aus Sinterbronze
Plain bearings, Sintered bronze

SM 1004-2

  SM 1004-2        A     10 13 010   
Catalog No.  Form  d1  d2  l 

d1 d2 l € l € l € d3 l1 g

∅ ∅ kurz A B mittel A B lang A B ∅ js 14 A kurz B kurz
02 05 002 - 003 - - - - - - 0,2 -
03 06 004  006  010  9 1,5 0,6 0,9
04 07 004 - 008 - 012 - - - 0,7 -
04 08 004  008  012  12 2,0 1,0 1,8
05 08 005 - 010 - 016 - - - 1,1 -
05 09 004  - 005  - 008  - - - 1,3 -
06 09 006 - 010 - 016 - - - 1,4 -
06 10 006  010  016  14 2,0 2,0 3,0
06 12 006 - 010 - 016 - - - 3,4 -
07 10 005 - 008 - 010 - - - 1,4 -
08 11 008 - 012 - 016 - - - 2,4 -
08 12 008  012  016  16 2,0 3,4 4,5
08 14 008 - 012 - 016 - - - 5,6 -
09 12 006 - 010 - 014 - - - 2,0 -
09 14 010 -  014 -  - - - 19 2,5 - 8,2
10 14 010  - 016 - 020 - - - 5,1 -
10 15 010 016 020 20 2,5 6,6 9,0
10 16 008 -  010  016  22 3,0 8,2 10,2
12 15 012 016 020 18 1,5 5,1 5,9
12 16 012  - 016 - 020 - - - 7,1 -
12 17 012 016 020 22 2,5 9,2 11,7
12 18 008 - 012 020 24 3,0 10,7 11,5
14 18 014  018   022   22 2,0 9,4 11,1
14 20 014 018 022 26 3,0 15,0 19,4
15 19 016 020 025 - 23 2,0 11,4 13,2
15 21 016 020 025 27 3,0 18,2 22,7
16 20 016 020 025  24 2,0 12,2 14,0
16 22 016 020 025 28 3,0 19,2 24,0
18 22 018 022 028 26 2,0 15,1 17,1
18 24 018 022 028 30 3,0 23,8 29,0
18 25 018 - 022 - 028 - - - 29,6 -
20 24 016   020  025  28 2,0 14,8 17,0
20 25 016 - 020 - 025 - - - 18,9 -
20 26 016  020  025  32 3,0 23,2 29,0
20 28 016 - 020 - 032 - - - 32,3 -
22 27 018  022 -  028 32 2,5 23,2 27,0
22 28 018 - 022  - 025 - 34 3,0 28,5 45,1
22 29 018 - 022 - 036 36 3,5 33,8 49,7
25 30 020  025   032   35 2,5 28,9 33,2
25 32 020 025 032 39 3,5 42,0 51,2
28 32 022 - 036 - 045 - - - 27,8 -
28 33 022 - - - - 045 - - - 24,2 -
28 36 022  036  045 - 44 4,0 57,4 72,7
30 38 020 - 025 - 030 46 4,0 68,7 71,4
32 38 020  025   032  44 3,0 44,2 51,9
32 40 020 - 025 032 48 4,0 75,7 75,5
35 44 022 - 028 - 035 - - - 82,1 -
35 45 025  - 035 - 040 - - - 105,6 -
36 45 022 -  028 -  036 -  54 4,5 - 105,4
38 44 025 - - - - 045 - - - 64,4 -
40 46 025   032   040   52 3,0 67,8 77,3
40 50 025 032 040 60 5,0 118,3 147,3
45 51 028 - - - - 045 - 57 3,0 84,8 -
50 56 032 -  040 - - - - - 62 3,0 133,9 118,1
50 60 032 040   050   70 5,0 185,1 219,5
55 65 040 - 055 - 070 - - - 244,0 -
60 70 050   060  090 - 80 5,0 304,9 381,4
60 80 090 - - - - - - - - - 1324,9 -
70 80 090 - 120  - - - - - - 709,7 -

Sinterbronze BP25, ähnlich SINT A 50, 
selbstschmeirend (ölgetränkt)
Sintered bronze BP25, impregnated with oil, 
similar to SINT A 50
Form A: Buchse ohne Bund 
Form B: Buchse mit Bund 
pulvermetallurgisch hergestellt, optimale La-
gerleistung bei kleiner spezifischer Belastung 
und großer Gleitgeschwindigkeit
Betriebsbedingungen:
trocken:      gut (ölgetränkt)
fettgeschmiert:         weniger gut
ölgeschmiert:           gut (mit Zusatzölung)
wassergeschmiert:   ungeeignet
mediengeschmiert:  ungeeignet
Verwendung: als wartungsfreie Gleitlager in 
Maschinenbau und Feinwerktechnik, z. B. 
Haushaltsgeräte, Elektromotoren, Videoge-
räte, Getriebe
Technische Daten
stat. Flächenbelastung:      max. 10 MPa
dyn. Flächenbelastung:      max. 5 MPa
Gleitgeschwindigkeit:         max. 10 m/s
(ölgetränkt)
Temperaturbereich:            -5° bis +90° C
pv-Wert (ölgetränkt):          10 MPa x m/s
Reibungszahl (ölgetränkt): 0,08 bis 0,12
Rauheit des Gleitpartners: bis 0,2 µm
Härte des Gleitpartners:     > 350 HB
Form A: bush
Form B: headed bush 
produced by powder metallurgy process, opti-
mum performance under relatively light loads 
and high speeds
Operating Conditions:
dry :   good (oil impregnated)
oiled:   good (additional oil impregnation)
greased: fair
water:   not suitable
process fluid: not suitable
field of aplication: maintenance-free bearing 
for general engeneering applications, like 
motor bearings, hand tools
Technical data:
surface pressure static:      max. 10 MPa
surface pressure dynamic: max. 5 MPa
sliding speed (oil impr.):     max. 10 m/s
temperature range:            -5° to +90° C
pv-factor (oil impr.):            max. 10 MPa x m/s
coefficient of friction (oil impr.):   0,08 to 0,12
shaft surface finish :           Ra 0,2 µm
shaft hardness: > 350 HB
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t1 = 0,05 für d1 bis 20 mm 
t1 = 0,07 für d1 bis 35 mm
t1 = 0,10 für d1 > 35 mm

weitere Größen / other dimensions

Einbautoleranz Gehäuse - Zapfen / tolerance housing - pin: H7 / f7.
Nach dem Einpressen in eine H7-Bohrung mit einem m6-Einpressdorn ergibt sich für zylindrische Buchsen ein H7-Innen-
durchmesser (h8 für Ø >50 mm), für Bundbuchsen ein H8-Innendurchmesser. Anlieferungstoleranz nach ISO-Standard für 
zylindrische Buchsen F7/s7 (für d1 > 50 mm, bzw. d2 > 50 mm F8/s8), für Bundbuchsen F8/s8.

r  = max. 0,3 x l1

alle Fasen 45°

t1 = 0,06 für d1 bis 20 mm 
t1 = 0,08 für d1 bis 35 mm
t1 = 0,10 für d1 > 35 mm
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DU-Gleitlager-Buchsen
DU-Plain bearings

SM 1004-3

mm

  SM 1004-3       A      10  X  013.0 
Catalog No.  Form  d1 X      l 

d1 l € l € l € d2 d3 Abmaße d1 * g / kurz

∅ kurz A B mittel A B lang A B ∅ ∅ A B
02 003,0 005,0 - 3,5 - +0,044 +0,004 0,1 -
03 003,0 005,0 006,0 4,5 - 0,2 -
04 003,0 004,0 006,0 5,5 09 0,2 0,5
05 005,0 008,0 010,0 07 10 +0,048 -0,002 0,6 0,7
06 004,0 008,0 010,0 08 12 0,7 1,0
07 005,0 - 010,0 09 - 0,9 -
08 006,0 008,0 010,0 10 - 1,2 -
08 005,5


 007,5


 009,5


 10 15 - 1,7

10 006,0 008,0 010,0 12 - +0,049 -0,001 1,5 -
10 007,0 009,0 012,0 12 18 - 2,6
12 008,0 010,0 012,0 14 - 2,4 -
12 007,0 009,0 012,0 14 20 - 3,1
13 010,0 020,0 - 15 - 3,3 -
14 010,0 012,0 017,0 16 22 3,5 5,2
15 010,0 015,0 020,0 17 - 3,7 -
15 009,0 012,0 017,0 17 23 - 4,5
16 010,0 015,0 020,0 18 - 4,0 -
16 012,0 017,0 - 18 24 - 6,0
17 020,0 - - 19 - 8,5 -
18 010,0 015,0 020,0 20 - +0,051 +0,001 4,5 -
18 012,0 017,0 022,0 20 26 - 6,5
20 010,0 015,0 020,0 23 - +0,061 +0,001 7,5 -
20 011,5 016,5 021,5 23 30 - 11,0
22 015,0 020,0 025,0 25 - 12,5 -
24 015,0 020,0 025,0 27 - 13,5 -
25 015,0 020,0 025,0 28 - 13,9 -
25 011,5 016,5 021,5 28 35 - 14,0
28 015,0 020,0 025,0 32 - +0,073 +0,003 21,5 -
30 010,0 015,0 020,0 34 - 15,5 -
30 016,0 026,0 - 34 42 - 30,0
32 020,0 030,0 040,0 36 - 32,5 -
35 016,0 026,0 - 39 47 - 35,0
35 020,0 030,0 035,0 39 - 35,7 -
37 020,0 - - 41 - 40,0 -
40 020,0 030,0 040,0 44 - 40,5 -
40 016,0 026,0 - 44 53 - 40,0
45 016,0 026,0 - 50 58 +0,093 +0,003 - 56,0
50 020,0 030,0 040,0 50 - +0,095 +0,005 62,0 -
55 020,0 030,0 040,0 60 - 70,0 -
60 020,0 030,0 040,0 65 - 75,5 -
65 030,0 050,0 070,0 70 - 121,0 -
70 040,0 050,0 070,0 75 - 174,0 -
75 060,0 080,0 - 80 - 280,0 -
80 040,0 060,0 080,0 85 - +0,138 +0,038 198,0 -
85 030,0 060,0 100,0 90 - 250,0 -
90 060,0 100,0 - 95 - 333,0 -

Metall-Kunststoff-Verbundmaterial (Stahlrü-
cken, Sinterbronze, Deckschicht PTFE + Pb)
Metal-polymer composite material ( steel, 
porous bronze sinter, PTFE, Pb)

Form A: Buchse ohne Bund 
Form B: Buchse mit Bund 
Trockengleitmaterial mit guten Verschleiß- 
und Reibungseigenschaften für unterschied-
lichste Belastungen, Temperaturen und 
Gleitgeschwindigkeiten. Selbstschmierend.
Betriebsbedingungen:
trocken:  sehr gut
fettgeschmiert: weniger gut
ölgeschmiert: gut 
wassergeschmiert:             weniger gut
mediengeschmiert:             weniger gut
Verwendung: Luft- und Raumfahrt, Straßen-
bahnen, Ventile, hydraulische Zylinder usw.
Technische Daten
stat. Flächenbelastung:      max. 250 MPa
dyn. Flächenbelastung:      max. 140 MPa
Gleitgeschwindigkeit (trocken): max.  2,5 m/s
Temperaturbereich:            -200° bis +280° C
pv - trocken, Dauerbetrieb:1,8 MPa x m/s
pv - trocken, Aussetzbetrieb:   3,5 MPa x m/s
Reibungszahl (trocken):     0,02 bis 0,25
Reibungszahl (ölgetränkt): 0,02 bis 0,12
Rauheit des Gleitpartners: 0,3 bis 0,5 µm
Gleitpartner gehärtet und ungehärtet
Form A: bush
Form B: headed bush 
Dry bearing material with good wear and 
friction performance over a wide range of 
loads, speeds and temperature condition, 
self-lubricating.
Operating Conditions:
dry :  very good
oiled:  good 
greased: fair
water:  fair
process fluid: fair
field of aplication: aerospace, forming ma-
chines, medical and scientific equipment...
Technical data:
max. load static: 250 MPa
max. load dynamic:            140 MPa
sliding speed (dry):             max. 2,5 m/s
temperature range:            -200° bis +280° C
pv factor (dry) max.
- continuous operation:      1,8 MPa x m/s
- intermittent operation:      3,5 MPa x m/s
coefficient of friction
- oil lubricated: 0,02 to 0,12
- dry: 0,02 to 0,25
shaft surface finish :            Ra 0,3 bis 0,5 µm
shaft hardness: hardened or unhardened

Form A Form B
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l1 = 0,75 +0,05/-0,05   für d1 = 3 - 4 mm 
l1 = 1,00 +0,05/-0,2     für d1 = 5 - 18 mm
l1 = 1,50 +0,1/-0,2       für d1 = 20 - 25 mm
l1 = 2,00 +0,1/-0,2       für d1 = 30 - 40 mm
l1 = 2,50 +0,1/-0,2       für d1 = 45 mm

weitere Größen / other dimensions

Einbautoleranz Gehäuse - Zapfen / tolerance housing - pin: 
H6 / f6 für d1 = 2 bis 4; H7 / f7 für d1 > 4
* Abmaße für d1 nach dem Einbau in Gehäuse Mitte H7 
(H6 für d1 ≤ 4 mm) / tolerances for d1 after installation in 
housing center H7 (H6 for d1 ≤ 4 mm).

r  = max. (d2-d1) x 0,5

Fasen innen 45°
Fasen außen l3 x 20°± 8°
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